
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    565    DEL     21/06/2024 

LOTTO  II.B.12  -  ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI 
MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI 
COMUNALI  MANUTENZIONE CORPI EDILIZI ED ESCAVAZIONE PORTO 
-  RISTRUTTURAZIONE  VIA  DEL  PORTO  2°  STRALCIO  -  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI SEGNALETICA ORIZZONTALE 
E VERTICALE VIA DEL PORTO.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 630 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 565 del 21/06/2024 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 135 del 22.10.2020 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo redatto dai tecnici dei Lavori Pubblici relativo all'“ACCORDO 
QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI  - 
MANUTENZIONE CORPI EDILIZI ED ESCAVAZIONE PORTO ANNI 2021-2023”, 
per un  importo lordo complessivo di  €  6.500.000,00 di  cui  € 5.200.000,00 per  lavori in 
appalto (importo da porre a base di gara  € 5.025.000,00, oltre agli   oneri della sicurezza non 
soggetti  a  ribasso  di  €  175.000,00) ed  €  1.300.000,00  per  somme a  disposizione (CUP 
G67H20001550004), ripartito come dal seguente quadro economico di spesa:

Lavori in appalto

a) Lavori Stradali €. 3.091.000,00
b) Lavori Edili €. 1.153.500,00
c) Lavori di dragaggio €.    780.500,00

Oneri per la sicurezza €.    175.000,00
–-----------------------

Totale in appalto €. 5.200.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione

I.V.A. 22% su lavori a) e b) €.    933.790,00

Quota per incentivi 2% su appalto €.    104.000,00

Quota incarichi sicurezza in corso di esecuzione €.      60.000,00

Imprevisti, opzioni di estensione €.    202.210,00
–------------------------

Totale somme a disposizione €. 1.300.000,00
--------------------------

TOTALE PROGETTO                         €.            6.500.000,00      

Pratica n. 630 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 565 del 21/06/2024 Pag. 2 di 8



- che con   successiva propria determinazione a contrarre  n. 772 del  28.10.2020,  veniva 
indetta apposita  procedura aperta ai sensi dell'art. 60 comma 1 e dell'art. 54 comma 4 lett 
a)   del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  (accordo  quadro  concluso  con  più  operatori 
economici)  per un importo a base di gara massimo (corrispondente a tre anni di validità 
dell'accordo quadro) pari ad Euro 5.025.000,00 oltre agli oneri della sicurezza non soggetti 
a  ribasso  pari  ad  Euro  175.000,00,  per  un  importo  complessivo  stimato  pari  ad  Euro 
5.200.000,00 oltre IVA, stabilendo che all'operatore economico  primo classificato in base 
ai  punteggi  conseguiti  nella  procedura  di  gara  verrà  affidato  l'accordo  quadro  per  un 
importo massimo di € 3.120.000,00 (ossia il 60% dell'importo dell'accordo quadro) mentre 
al secondo classificato verrà affidato l'accordo quadro per un importo € 2.080.000,00 (ossia 
il 40% dell'importo dell'accordo quadro);

-   con  con  successiva propria  Determinazione   n.  30  del  21/01/2021,  a  seguito 
dell'espletata  gara  d'appalto  (mediante  utilizzo  della  piattaforma  SATER),  sono  stati 
approvati  i  relativi  verbali  di  gara  n.  1  del  15.12.2020,  n.  2  del  22.12.2020,  n.  3  del 
29.12.2020,   aggiudicando in via definitiva,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 5 e dell'art.  33, 
comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), l'appalto dei lavori in questione 
come segue (C.I.G. Padre:    8482198339  ):

• (Affidamento A)    1° classificato, per un importo massimo di € 3.120.000,00 (ossia 
il 60% dell'importo dell'accordo quadro posto a base di gara) -  (giusta Contratto 
Rep. n. 323 stupulato in data 11/02/2021) al R.T.I. composto da: 
- “Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)” (Mandantaria) P.I. 01615190400 Via 
Flaminia n. 171 – Rimini
- Società “La Dragaggi S.r.l.” (Mandante), P.I. 02499550271;

• (Affidamento B)    2° classificato, per un importo massimo di € 2.080.000,00 (ossia 
il 40% dell'importo dell'accordo quadro posto a base di gara) -  (giusta Contratto 
Rep. n. 324 stupulato in data 12/02/2021) al R.T.I. composto da: 
- “Società Cooperativa Braccianti Riminese (CBR)” (Mandataria) P.I.                   
    00126420405 -  Via Emilia n. 113 -  Rimini 
- Società “F.lli Ottaviani S.r.l.” (Mandante) – P.I. 01266020419
- Società “Canghiari Costruzioni S.r.l.” (Mandante) – P.I. 00658420419
- Società “E.co.tec. S.r.l.” (Mandante), P.I. 01856830409

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.  176 del  16/11/2023 si approvava il  1° 
stralcio  esecutivo   dei   LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  VIA  DEL  PORTO 
dell’importo  complessivo  di  €   99.638,40,   successivamente  affidato  con  propria 
determinazione  n.  1032  del  29/11/2023  in  adesione  all’ACCORDO  QUADRO 
TRIENNALE   PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI 
STRADE, CORPI EDILIZI ED ESCAVAZIONE PORTO – LOTTO II.B10 alla predetta 
R.T.I.   2° CLASSIFICATA  costituita da “Società Cooperativa Braccianti Riminese (CBR)” 
(Mandataria) P.I. 00126420405 -  Via Emilia n. 113 -  Rimini  per l'importo di  € 87.188,93 
(compreso oneri per la sicurezza € 3.000,00) + IVA  10% = € 95.907,83 – codice CUP  
G67H20001550004  –  codice  CIG derivato  A02B520CEE;

-  che con deliberazione della  Giunta  Comunale   n.  9  del  25/01/2024 si  procedeva ad 
approvare  il  progetto  esecutivo   relativo  al “LOTTO  II.B.12  -  ACCORDO  QUADRO 
TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI 

Pratica n. 630 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 565 del 21/06/2024 Pag. 3 di 8



STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI  MANUTENZIONE CORPI EDILIZI ED 
ESCAVAZIONE PORTO - RISTRUTTURAZIONE VIA DEL PORTO  - PROGETTO 
ESECUTIVO  GENERALE   E    2°  STRALCIO  ”   redatto  dall’ARCH.  CARLO 
PALMERINI, Funzionario Tecnico del Settore 5,  dell'importo complessivo di   € 520.361,60 
- CUP G67H20001550004, di cui € 438.811,06 per lavori in appalto  (compresi € 13.227,60 
per oneri della  sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 10%;

-  che  con  successiva  propria  Determinazione   n.  177  del  04/03/2024,  si  stabiliva  di 
formalizzare,  in adesione all'”ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER INTERVENTI 
MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI 
COMUNALI  -  MANUTENZIONE  CORPI  EDILIZI  ED  ESCAVAZIONE  PORTO 
ANNI 2021-2023” (CUP G67H20001550004),  l'affidamento dei lavori relativi al LOTTO 
II.B.12 - ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI 
RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI 
MANUTENZIONE  CORPI  EDILIZI  ED  ESCAVAZIONE  PORTO  - 
RISTRUTTURAZIONE VIA DEL PORTO  2°  STRALCIO  alla  citata    R.T.I.    2° 
CLASSIFICATA   costituita  da   “Società  Cooperativa  Braccianti  Riminese  (CBR)” 
(Mandataria)  P.I.   00126420405  -   Via  Emilia  n.  113  -   Rimini    per  l'importo  di  €. 
438.811,06 (compreso oneri per la sicurezza €   13.227,60) oltre IVA 10%  per un totale 
complessivo pari ad € 482.692,17 – CIG derivato B097C25651  

DATO ATTO che l’importo complessivo del  progetto di  €  520.361,60 veniva così 
ripartito ed assestato:

A - LAVORI IN APPALTO

Totale importo lavori €.      504.903,85

Ribasso offerto 15,71% €.        79.320,39

-----------------------

Netto lavori €       425.583,46

oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) €          13.227,60

----------------------

A- TOTALE LAVORI €         438.811,06

B - SOMME A DISPOSIZIONE

    • IVA 10% sui lavori in appalto €.          43.881,11

    • Quota per inventivi 2% €.   8.776,23

    • Lavori segnaletica stradale (IVA compresa) €.         20.000,00

    • Quota imprevisti ed arrotondamento €             8.893,20

 -----------------------

B -TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.           81.550,54

-----------------------

       T O T A L E    P R O G E T T O €.         520.361,60

Pratica n. 630 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 565 del 21/06/2024 Pag. 4 di 8



DATO ATTO altresì che con la sopracitata determinazione n. 177/2024 si provvedeva 
ad impegnare inoltre  la  quota di  €  28.893,20  per “somme a disposizione – fornitori 
diversi”  nell’ambito  del  presente  progetto a  carico  del  Capitolo  9937002 “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE,  STRADE E PIAZZE CITTADINE 
(FIN. MUTUO - E. CAP. 1150)” del bilancio di previsione 2024 – codice Siope - Piano dei 
conti finanziario: 2.02.01.09.012 - Impegno n. 628-4;

RITENUTO che si rende necessario eseguire l’intervento di segnaletica orizzontale e 
verticale presso Via del Porto;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31/03/2023. n. 36,  il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori 
economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 50, comma 1, lett. a) del  D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – nuovo 
codice appalti, stabilisce che  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

DATO ATTO, inoltre,  che ai  sensi   dell'art.  18,  comma 1 del  suddetto D.  Lgs.  n. 
36/2023,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3, c. 1,  
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del  codice dell'amministrazione  
digitale,  di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n.  82, in forma pubblica amministrativa a cura  
dell’ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante,  con  atto  pubblico  notarile  informatico  oppure  mediante  
scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza  
secondo l'uso commerciale,  consistente  in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014  
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo,  
richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto;

CONSIDERATO che la ditta A.S.S.O. srl, con sede legale in Forl’ (FC) Via Antico 
Acquedotto, 36  P.IVA 03784080404,  si è resa disponibile all’esecuzione del lavoro sopra 
indicato;

RITENUTO  quindi  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi,  sulla 
piattaforma Intercent-ER (nr. Registro Sistema  PI239474-24), alla Ditta  A.S.S.O. srl, con 
sede legale in Forl’ (FC) Via Antico Acquedotto, 36  P.IVA 03784080404, per un importo 
di € 10.204,30 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 12.449,25; 

Pratica n. 630 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 565 del 21/06/2024 Pag. 5 di 8

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


PRESO ATTO che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato 
acquisito il CIG B21F8A4389 tramite il sistema di integrazione con la Piattaforma Contratti 
Pubblici (PCP) sul sito del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna in rete di Intercent-
ER ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini della digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti pubblici;

RITENUTO per quanto innanzi,  di  utilizzare parte delle  “Somme a disposizione – 
fornitori diversi”, già impegnate con determinazione n. 177/2024, imputate sul  Capitolo di 
spesa 9937002 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE, STRADE 
E PIAZZE CITTADINE (FIN. MUTUO - E. CAP. 1150)” del bilancio di previsione 2024 – 
codice Siope - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012; - Impegno n. 628-4;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, e che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni 
di attivazione dei conti correnti dedicati come da moduli in atti depositati;

DATO ATTO che è stata verificata  la  regolarità contributiva della  ditta  in parola 
tramite piattaforma dedicata (DURC online);

VISTO che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti generali artt. 94 -95 
del D. lgs. n. 36/2023 in capo agli operatori affidatari e che gli stessi risultano in regola 
anche con la regolarità contributiva;

Visti:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità 2019), art. 1, comma 912;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

2) di  prendere  e  dare  atto,  come  esposto  in  premessa,  della  necessità  di  procedere  ad 
approvare la  spesa relativa ai  lavori  per la  realizzazione della  segnaletica orizzontale e 
verticale presso la Via Del Porto;

3) di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del  D.Lgs. 31 marzo 2023 
n. 36, per i motivi esposti in premessa, i lavori di segnaletica orizzontale e verticale 
presso Via Del Porto, alla Ditta  A.S.S.O. srl, con sede legale in Forl’ (FC) Via Antico 
Acquedotto, 36  P.IVA 03784080404, per un importo di € 10.204,30 oltre IVA al 22%, 
per un importo complessivo di € 12.449,25 – CIG: B21F8A4389;

  

Pratica n. 630 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 565 del 21/06/2024 Pag. 6 di 8



4) di utilizzare parte delle  “Somme a disposizione – fornitori diversi”, già impegnate con 
determinazione  n.  177/2024,  imputate  sul  Capitolo  di  spesa  9937002 “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE, STRADE E PIAZZE CITTADINE 
(FIN. MUTUO - E. CAP. 1150)” del bilancio di previsione 2024 – codice Siope - Piano 
dei conti finanziario: 2.02.01.09.012; - Impegno n. 628-4 ;

5) di  demandare  all'Ufficio  Ragioneria  l'assunzione  dell'impegno  di  spesa  in  merito  al 
sopracitato affidamento a favore di  Ditta A.S.S.O. srl, con sede legale in Forl’ (FC) Via 
Antico Acquedotto, 36  P.IVA 03784080404, per un importo complessivo di € 12.449,25 
a carico del capitolo  9937002 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI VIE, STRADE E PIAZZE CITTADINE (FIN. MUTUO - E. CAP. 1150)” del 
bilancio di previsione 2024 – codice Siope - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012 - 
Impegno n. 628-4;

6) di ribadire che la sopracitata ditta appaltatrice, in riferimento alla Legge n. 136/2010 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che la medesima ha presentato, ai sensi del  
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da moduli in atti depositati;

7) di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 
14 marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica

8) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di 
non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace ;

9)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/06/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 630 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 565 del 21/06/2024 Pag. 7 di 8



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 630 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 565 del 21/06/2024 Pag. 8 di 8


